CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  GABINETE DEPUTADA SILVIA CRISTINA - PP/RO
                  GABINETE DEPUTADO THIAGO FLORES - REPUBLICANOS/RO
___________________________________________________________

COMISSÃO INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº______/2025
(Da Sra. Sílvia Cristina e Do Sr. Thiago Flores)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para
debater  a  desestatização  do  RIO  MADEIRA,  no
Estado de Rondônia.

            Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24 combinados com o art. 255 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados  a realização  de  Audiência  Pública  nesta

Comissão de Integração Nacional  de Desenvolvimento Regional,  para debater a

desestatização do RIO MADEIRA, no estado de Rondônia.

Para participar do debate convidamos:

1 -  Ministério do Integração e Desenvolvimento Regional;

2 -  Ministério da Casa Civil;

3 -  Secretário de Estado de Desenvolvimento Ambiental do Estado de Rondônia;

4 -  Prefeito Municipal de Porto Velho;

5 -  Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Rondônia- FAPERON;

6 -   Associação Brasileira dos Produtores de Soja – APROSOJA;

7 -  Federação Nacional das Agências de Navegação Marítima – FENAVEGA e

8 -  Federação das Indústrias do Estado de Rondônia – FIERO.

JUSTIFICAÇÃO

O processo de desestatização do Rio Madeira,  em Rondônia, decorrente da

publicação do Decreto nº 12.600, de 28 de agosto de 2025, representa uma medida de

grande impacto econômico, social  e ambiental  para o Estado e para toda a região

amazônica. *C
D2

58
60

77
95

60
0*

RE
Q

 n
.3

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

5
17

:3
2:

27
.3

63
 -

CI
N

DR
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258607795600

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  GABINETE DEPUTADA SILVIA CRISTINA - PP/RO
                  GABINETE DEPUTADO THIAGO FLORES - REPUBLICANOS/RO
___________________________________________________________

Considerando que a hidrovia do Rio Madeira constitui importante eixo logístico

nacional,  utilizado  tanto  para  o  escoamento  da  produção  agrícola  quanto  para  o

transporte de insumos e mercadorias essenciais,  impõe-se a esta Casa Legislativa

acompanhar de forma rigorosa e transparente os desdobramentos das ações do Poder

Executivo.

Entretanto, observa-se que tanto a população rondoniense quanto os próprios

parlamentares desta Câmara dos Deputados ainda carecem de informações claras a

respeito  do  processo  em  curso.  Questões  fundamentais  como  a  modalidade  de

desestatização a ser  adotada,  os eventuais  mecanismos de cobrança de tarifas,  a

previsão de participação social  e  os impactos socioambientais  permanecem sem a

devida explicitação por parte do Governo Federal.

Diante  desse  cenário,  a  realização  de  Audiência  Pública revela-se  medida

imprescindível  para  assegurar  a  ampla  transparência  do  processo,  garantir  a

previsibilidade  aos  usuários  da  hidrovia  e  permitir  que  todos  os  segmentos

interessados  —  produtores,  empresários,  gestores  públicos  e  sociedade  civil

organizada — possam se manifestar sobre tema de tamanha relevância estratégica

para o desenvolvimento regional e nacional.

Assim,  a  presente  iniciativa  busca  assegurar  que  a  desestatização  do  Rio

Madeira ocorra de forma clara, participativa e democrática, em estrita consonância com

os princípios constitucionais da publicidade e da eficiência na administração pública.

   SILVIA CRISTINA
  DEPUTADA FEDERAL

PP/RO

           THIAGO FLORES
              DEPUTADO FEDERAL

             REPUBLICANO/RO

*C
D2

58
60

77
95

60
0*

RE
Q

 n
.3

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

5
17

:3
2:

27
.3

63
 -

CI
N

DR
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258607795600

Requerimento de Audiência Pública

Deputado(s)

 1  Dep. Silvia Cristina (PP/RO)

 2  Dep. Thiago Flores (REPUBLIC/RO)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

5
17

:3
2:

27
.3

63
 -

CI
N

DR
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258607795600